Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

10 vtrum sacrilegium sit species determinata luxuriæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Et siquatur, quid facient mater, & filius tantummodo reliqui responderunt. Recursum deute ad authorem naturae, cui incumbit cura conferuandarum specierum, qui sunt causis secundis speciem conferuandam non per matrem, & patrem, sed proculdubio Deus, qui non deficit in necessariis, prouideret.

ARTICVLVS X.

Virum sacrilegium possit esse species luxuria.

AD DECIMVM sic proceditur. Vr, q; sacrilegium non possit esse species luxuria. Eadem enim species non inuenit sub diuersis generibus non subalternatim politis: sed sacrilegii est species irreligiositas, vt supra dictum est: * ergo sacrilegium non potest poni species luxuria.

T2 Præterea. In Decr. 36.* q. 1. sacrilegium non ponitur inter alia, que ponuntur species luxuria: ergo vr, q; non sit luxuria species.

T3 Præterea. Sicut per luxuriam contingit aliquid fieri contra aliquam rem sacram, ita etiam per alia vitiuum genera: fed sacrilegium non ponitur species gulæ, aut alterius aliquius viti: ergo et non debet poni species luxuria.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit 15. de Ciuitate Dei, * q; sicut iniquum est auditate possidendi transgredi limitem agrorum, ita etiam est iniquum libidine concubandi subalterne limitem morum: sed transgredi limite agro-

peccatum terrena.

Et siquidem istud est, quod in littera dicitur, non accipias luxuriam ordinari ad irreligiositatem in violatione monialis, sicut castitas illius ordinatur: sed ex his sume sanctum maiorem, seu vniuersalem regulam, quod quando annus vitiis ordinatur ad aliud, transit in speciem illius, sicut accedit etiam in virtutum actibus, & fustis. Quando per luxuriam polluitur persona sacra, irreligiositas ordinatur in luxuriam: quoniam ex nimio appetitu luxuria communiter homo acceptat violationem personæ facie, & non econtra, & sic sacrilegum fit species luxuria, ut propter luxuriam committatur. Sicut quando ex vindicta percutitur persona sacra, sacrilegium idem fit species ira: & hoc est verum secundum communem rationem species luxuria ordinari in irreligiositatem ut finem, ut si quis ideo polluat potius monachum, quam aliam, in iuriu diuino cultu inferat.

Adverte secundo, q; cum in reponione ad primum dicunt, q; luxuria potest esse species irreligiositas, sicut cuiusdam superioris generis, ly, sicut, nos denotat proprietatem, sed similitudinem. Luxuria enim non est proprie genus medium inter irreligiositatem, & species luxuria: sed affirmatur generi medio pro quanto irreligiositas tenet locum generis communis, ut propter extensio ad luxuriam, aueritatem, iram, &c.

In eodem articulo in reponione ad secundum, dubium occurrit circa verba authoris, quoniam pacto verum est, q; ibi, scilicet in Decr. 36, enumerantur illa, que sunt species luxuria secundum seipsa, repugnat siquidem hoc super dictis. Nam raptus, & adulterium secundum seipsa, non luxuria, sed iniustitia sunt species, & ad luxuriam non spectant, nisi ratione finis, dum ex nimia libidine acceptat quis inferre vim, aut alienum toru violare.

Ad hoc dicitur inter enumeratas prius species luxuria, & fornicationem, stuprum, &c. & sacrilegium: haec est dñia manifeste, q; in

A significato proprio cuiuscunque illarum, claudit venerus actus explicitè, sive ex proprietate hominis significantis, vt patet de fili pro, adulterio, &c. sive ex appropriatione viuis, vt cōtingit in rapto. In proprio autem significato sacrilegi non continetur explicitè actus venerus, immo sacrilegium etiam personale comune est factibus diuersorum

rum in rebus sacris est peccatum sacrilegij: ergo pari ratione subalterne limites morum libidine concubandi in rebus sacris facit sacrilegij vitiū: sed libido concubandi pertinet ad luxuriam: ergo sacrilegij est luxuria species.

RESPONDEO. Dicendum, q; sicut supra dictum est, ad^{9.99.art.1.} vnius virtutis, vel vitiū ordinatus ad finem alterius affluit species illius, sicut fortū, quod pp adulterii committitur, trahit in specie adulterii. Manifestum est aut, q; obseruatio castitatis, sive quod ordinatur ad cultum Dei, fit actus religionis, vt patet in illis, qui voulent, & servat virginitatem, vt patet per Aug. in lib. de virgin. * Vnde manifestum est, q; et luxuria, secundum quod uiolat aliquid ad diuinum cultum pertinet, pertinet ad species sacrilegij. Et sive hoc sacrilegium potest poni species luxuria.

Ad obiectiōē vero in oppositum dicitur, q; prelens sermo nō contrariatur supradictis. Nam cum hoc fiat, q; multe illarum species sint in fama

ad latitudinem determinationē, & latovocabulo species luxuria, quod supra dictum est. Cum

hoc enim, q; adulterium in fama proprium significat, est species luxuria, fiat,

q; species, vñficit de specie in fama

de terminacione, & extensione vocabuli. Nec obstat etiam,

q; eodem modo se habet luxuriam adulterio, & sacrilegio. Vnde

finis, q; luxuria ipsa perpeccatione talium

peccatorum carnalium luxuria communiter se habet, finis, & violatio iniustie, ut recte, vt id, quod est ad finem dñia in magna est in significatio nominis aliarum specierum, & sacrilegij, quia nole adulterij, stupri, raptus, &c. explicitè significat ipse finis luxurie actus, & determinatio, sive contrahit eius per id, quod est ad finem, puta iniuria coniugis, violencia, &c. sacrilegij vero nomine explicat id, q; irreligiositas est enī: & id est illa ponitur, & sub iniustitia, & sub luxuria ratione diuina: sive implicite, & absoluē sub luxuria, quia luxuria se habet ut finis, & ex fine ratio actus sumitur. Sacrilegium autem, ut absolute est sub irreligiositate, nihil habet in suo significato, vnde reponatur sub luxuria, & propterea ex sola relatione ad finem, alia luxuria non significatur, ad luxuriam iescat: & propterea non est illa species connumerata cum aliis a Gratiano, & Magilio Sententiarum.